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1 Цель дисциплины – получение студентами теоретических знаний о силах и условиях равновесия материальных тел, находящихся под действием сил, изучение деформации упругих тел под действием внешних сил и элементарных расчетов на прочность, жесткость и устойчивость элементов
Задачи дисциплины – применение теоретических знаний для решения практических задач, возникающих при проектировании элементов конструкций и сооружений.
По окончании изучения данной дисциплины студенты должны:
знать:
- основные положения статики;
- основные методы и принципы расчета элементов сооружений на прочность и жесткость, а также рекомендации для рационального проектирования инженерных конструкций.

- методику анализа реальных объектов для составления расчетных схем;

- методы определения механических характеристик материала и влияние на них различных факторов;

- особенности напряженного состояния элементов конструкции при различных видах деформации;

уметь:

- составлять расчетные схемы;

- определять реакции наложенных на конструктивный элемент связей;

- определять внутренние силовые факторы в поперечных сечениях стержней и строить их эпюры;

- зная основные аксиомы статики и условия равновесия, получаемые для абсолютно твердых тел, применять их как к малым деформируемым, так и к любым изменяемым телам;

- проводить расчеты на прочность, жесткость и устойчивость элементов конструкций для простейших типов деформаций

иметь навыки:
- решения прикладных задач;

- по выполнению трех видов расчета на прочность: проверочного, определения расчетной нагрузки, проектного;

- по проведению расчетов на жесткость и устойчивость.

2 Пререквизиты

Для освоения данной дисциплины необходимы знания, умения и навыки, приобретённые при изучении следующих дисциплин: математика I и II, разделы: аналитическая геометрия, векторная алгебра, дифференциальное и интегральное исчисления; физика, разделы: механика твердого тела; инженерная графика I.
3 Постреквизиты

Знания, умения и навыки, полученные при изучении дисциплины необходимы для освоения следующих дисциплин: «Архитектура», «Строительные конструкции I, II , III».
4 Содержание дисциплины

4.1 Тематический план дисциплины
	№ п/п
	Наименование тем
	Количество часов

	
	
	Заочное на базе СПО

	Заочное на базе  ВПО 


	
	
	Лек.
	Пр.
	Лаб.
	СРС
	Лек.
	Пр.
	Лаб.
	СРС

	1
	Геометрические характеристики

Статические, осевые, полярные и центробежные моменты инерции площади Изменение осевых и центробежных моментов инерции при параллельном переносе и при повороте координатных осей. Главные оси и главные моменты инерции. Главные центральные осевые моменты инерции для прямоугольного и круглого поперечных сечений.
	1
	1
	1
	20


	1
	1
	1
	20

	2
	Основные гипотезы сопротивления материалов. Реальная конструкция и ее расчетная модель. Внешние силы и их классификация. Внутренние силы и внутренние силовые факторы. Метод сечений. Напряжения полное, нормальное касательное. Перемещения и деформации.
	1
	1
	1
	20
	1
	1
	1
	20

	3
	Растяжение и сжатие в статически определимых системах.

Одноосное (центральное) растяжение и сжатие. Эпюры продольных сил и нормальных напряжений. Напряжения в поперечных и наклонных сечениях стержня, экстремальные нормальные напряжения и максимальные касательные напряжения. Закон Гука при растяжении и сжатии, коэффициент Пуассона, модуль Юнга
	1
	1
	1
	20
	1
	1
	1
	20

	4
	Сдвиг. Основные понятия. Напряженное состояние и деформации при чистом сдвиге. Практические расчеты на сдвиг
	1
	1
	1
	20
	1
	1
	1
	20

	5
	Изгиб. Типы опор, определение опорных реакций. Поперечные силы и изгибающие моменты. Дифференциальные зависимости между М и Q. Эпюры поперечных сил и изгибающих моментов. Чистый изгиб, нормальные напряжения. Касательные напряжения, формула Д.И.Журавского.
	1
	1
	1
	20
	1
	1
	1
	20

	6
	Устойчивость. Устойчивость продольной формы сжатых стержней в упругой стадии. Формула Эйлера, границы ее применимости. Формула Ясинского при напряжениях, превышающих предел пропорциональности. Практический метод расчета сжатых стержней на устойчивость.
	1
	1
	1
	17
	1
	1
	1
	11

	
	ИТОГО
	6
	6
	6
	117
	6
	6
	6
	111


4.2 Содержание тем дисциплины

Тема 1. Геометрические характеристики. Статические, осевые, полярные и центробежные моменты инерции площади Изменение осевых и центробежных моментов инерции при параллельном переносе и при повороте координатных осей. Главные оси и главные моменты инерции. Главные центральные осевые моменты инерции для прямоугольного и круглого поперечных сечений.

Тема 2. Основные гипотезы сопротивления материалов. Основные гипотезы сопротивления материалов. Реальная конструкция и ее расчетная модель. Внешние силы и их классификация. Внутренние силы и внутренние силовые факторы. Метод сечений. Напряжения полное, нормальное касательное. Перемещения и деформации.

Тема 3. Растяжение и сжатие в статически определимых системах. Одноосное (центральное) растяжение и сжатие. Эпюры продольных сил и нормальных напряжений. Напряжения в поперечных и наклонных сечениях стержня, экстремальные нормальные напряжения и максимальные касательные напряжения. Закон Гука при растяжении и сжатии, коэффициент Пуассона, модуль Юнга

Тема 4. Сдвиг. Основные понятия. Напряженное состояние и деформации при чистом сдвиге. Практические расчеты на сдвиг.

Тема 5. Изгиб. Типы опор, определение опорных реакций. Поперечные силы и изгибающие моменты. Дифференциальные зависимости между М и Q. Эпюры поперечных сил и изгибающих моментов. Чистый изгиб, нормальные напряжения. Касательные напряжения, формула Д.И.Журавского.

Тема 6. Устойчивость. Устойчивость продольной формы сжатых стержней в упругой стадии. Формула Эйлера, границы ее применимости. Формула Ясинского при напряжениях, превышающих предел пропорциональности. Практический метод расчета сжатых стержней на устойчивость.

4.3 Перечень тем практических занятий
Тема 1. Геометрические характеристики плоских фигур. Расчет статических, осевых, полярных и центробежных моментов инерции площади. 

Тема 2 Нахождение главных напряжений. 

Тема 3. Построение эпюры продольных сил и нормальных напряжений. Расчет на прочность стержней при одноосном (центральном) растяжении и сжатии.
Тема 4 Практические расчеты на сдвиг.

Тема 5. Построение эпюр изгибающих моментов и поперечных сил. Расчет на прочность балок при изгибе. Определение нормальных и касательных напряжений. Выбор наиболее опасных сечений. Проверка прочности в опасном сечении. Построение эпюр нормальных и касательных напряжений в опасном сечении. Обратная задача. Подбор сечения.

Тема 6. Практические расчеты прямых стержней на устойчивость. Проверка устойчивости, подбор сечения, определение допустимого значения сжимающей силы. Определение гибкости колонны. Определение радиуса инерции сечения. Проверка напряжения в колонне.

4.4 Перечень тем лабораторных занятий
Тема 1. Испытание на растяжение малоуглеродистой стали с построением диаграммы. 
Тема 2. Испытание на сжатие пластичных и хрупких материалов. 
Тема 3 Испытание металла на срез и дерева на скалывание.

Тема 4. Определение модуля упругости и коэффициента Пуассона стали.

Тема 5. Испытание балки на прямой изгиб. Определение перемещений в двухопорной металлической балке при изгибе.

Тема 6. Определение гибкости прямых стержней
4.5 Содержание самостоятельной работы студента

4.5.1 Перечень видов СРС
	№ п/п
	Вид СРО
	Форма отчетности
	Вид контроля
	Объем в часах

	1
	Подготовка к лекционным занятиям
	-
	Участие на занятии
	15
	15

	2
	Подготовка к практическим занятиям, выполнение домашних заданий
	Рабочая тетрадь
	Решение задач
	20
	20

	3
	Подготовка к лабораторным работам
	Рабочая тетрадь
	Защита лабораторных работ
	15
	15

	4
	Изучение материала, не вошедшего в содержание лекционных занятий
	Конспект
	Коллоквиум
	20
	20

	5
	Выполнение РГР
	Оформление РГР
	Защита РГР
	22
	20

	6
	Подготовка к контрольным мероприятиям
	-
	РК
	25
	24

	Всего:
	117
	111


4.5.2 Перечень тем, вынесенных на самостоятельное изучение студентами 
1) Потенциальная энергия при сдвиге. Зависимость между тремя упругими постоянными.

Рекомендуемая литература: [5, 85 - 86 с].

2) Напряжения в наклонных сечениях балки. Главные напряжения. Концентрация напряжений при изгибе. Потенциальная энергия деформации при изгибе, Дифференциальное уравнение изогнутой оси балки, универсальные уравнения.

Рекомендуемая литература: [5, 160 - 164 с].

3) Практическая формула расчета на устойчивость Рациональные формы сечений сжатых стержней.

Рекомендуемая литература: [5, 263 - 265 с].
4) Понятие о траекториях главных напряжений. 

Рекомендуемая литература: [8, 101 - 102 с].
5) Поляризационно- оптический метод исследования напряжений 

Рекомендуемая литература: [8, 150 - 159 с].
6) Вычисление моментов инерции сложных фигур.

Рекомендуемая литература: [8, 181 - 184 с].
4.5.3 Содержание расчетно-графической работы
Цель: закрепить умение студентов вычислять опорные реакции и внутренние усилия, строить эпюры внутренних усилий и проверять прочность.
Тема 3. Растяжение и сжатие прямолинейных стержней.
Тема 5. Плоский изгиб прямолинейных стержней.
Тема 6.  Устойчивость стержневых систем. 
5 Список литературы
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1 Александров А.В., Потапов В.Д., Державин Б.П. Сопротивление материалов. -M., 2003.
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	Форма обучения
	Трудоёмкость дисциплины
	Формы контроля по семестрам
	Семестр
	Объём работы студентов по семестрам

	
	кре-дитов
	академических часов
	
	
	кредитов
	аудиторных занятий

(ак. часов)
	СРС

(ак. часов)

	
	
	всего
	ауд
	СРС
	экз.
	зач.
	КП
	КР
	
	
	всего
	лек
	пр.
	лаб
	всего
	СРСП

	заочная на базе СПО
	3
	135
	18
	117
	2
	-
	-
	-
	1
	-
	12
	6
	3
	3
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	3
	6
	-
	3
	3
	117
	

	заочная на базе ВПО
	3
	135
	18
	111
	2
	-
	-
	-
	1
	-
	6
	6
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	3
	12
	-
	6
	6
	111
	


Зав. кафедрой __________ Саканов К.Т. «__» _____________ 201__г.
